
Ufficio proponente
Data di stesura

Data di assunzione

01-12-2022

OGGETTO:

APPROVAZIONE CRE E LIQUIDAZIONE SAL N. 1  CORRISPONDENTE AL FINALE
E CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 FINALE LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO PUBBLICO - CASERMA
CARABINIERI - A CASTAGNARO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti normativi:

- il D. lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile dell’Ente locale;

- il D. lgs. 50/2016, che delinea le regole da seguire quando si deve concludere un appalto pubblico di lavori,

servizi o forniture, o ancora quando occorre stipulare una concessione di lavori o servizi;

- il D.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali;

- la L. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento amministrativo ed al

provvedimento amministrativo;

- il D. lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di bilancio e dei sistemi

contabili degli enti territoriali;

- il D. lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- lo Statuto dell’Ente;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con Deliberazione G.C. n. 53 del

09.04.2018;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 38 del 21.12.2015.-

Richiamati altresì i seguenti atti programmazione:

LAVORI PUBBLICI

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 134 in data 01-12-2022

Registro Generale N.372

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 134 del 01-12-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTAGNARO

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



- il Documento Unico di Programmazione 2022-2024, approvato con Deliberazione C.C. n. 21 del 30.05.2022

comprensiva della nota di aggiornamento;

- il Bilancio di Previsione 2022-2024, approvato con Deliberazione C.C. n. 22 del 30.05.2022;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 del

D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.lgs. n.

267/2000.-

Visto il Decreto con il quale il Sindaco di Castagnaro ha conferito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile del

Servizio per quanto concerne l’Area Tecnica - Settore Lavori pubblici – Urbanistica.-

Considerato che:

Constatato che peraltro la celerità e la speditezza dell’azione amministrativa sono altresì riconducibili alle stesse

esigenze che si intendono soddisfare per il tramite delle disposizioni di carattere emergenziale di cui al d.l. 76/2020

conv. in l. 120/2020.-

Considerato che, alla luce del buon andamento costituzionalmente tutelato, tra i corollari del quale si rinvengono la

celerità e speditezza all’azione amministrativa, nonché in considerazione del costo esiguo della commessa da

aggiudicare, si procederà direttamente tramite pec.

Constatato che peraltro la celerità e la speditezza dell’azione amministrativa sono altresì riconducibili alle stesse

esigenze che si intendono soddisfare per il tramite delle disposizioni di carattere emergenziale di cui al d.l. 76/2020

conv. in l. 120/2020 così come modificato dal dl. 77/2021.

Visto il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021, con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per

l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali. Tra gli interventi affidati al Ministero

dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e

della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza

energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della

Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.

Con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 233/2021) sono state

predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste al sopra citato comma 29 a valere sul PNRR

in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione In particolare, l'articolo 20 del decreto riporta le disposizioni

specifiche per gli interventi comunali in materia di "efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità

sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio".

Preso atto che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni

di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di

impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 134 del 01-12-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per

l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle

barriere architettoniche.

I contributi sono attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31

gennaio 2020, con decreto del Ministero dell'interno, come di seguito indicato: a) ai comuni con popolazione inferiore o

uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000; b) ai comuni con popolazione compresa tra 5.001

e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 70.000; c) ai comuni con popolazione compresa tra 10.001 e

20.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 90.000; d) ai comuni con popolazione compresa tra 20.001 e

50.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 130.000; e) ai comuni con popolazione compresa tra 50.001 e

100.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 170.000; f) ai comuni con popolazione compresa tra 100.001 e

250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 210.000; g) ai comuni con popolazione superiore a 250.000

abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 250.000.

Nel 2022 non è più previsto il raddoppio del contributo, avvenuto nel 2021 grazie all’introduzione del comma 29 bis

per effetto dell’art. 47, comma 1, lett. a), D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre

2020, n. 126.

Considerato che necessita far eseguire lavori di messa in sicurezza edificio pubblico adibito a Caserma dei Carabinieri.

Richiamata la Determinazione Reg. gen. n. 242 del 17.08.2022, con la quale è stato affidato all’Arch. Faccioli Angela,

p. iva  02136120231, con sede in Castagnaro (VR) via Capitello 101 l’incarico professionale per progettazione

esecutiva, coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, responsabile sicurezza in fase progettuale ed

esecutiva, responsabile sicurezza in fase esecutiva, D.L., contabilità CRE lavori messa in sicurezza edificio pubblico -

Caserma Carabinieri.

Visto che con deliberazione di G.C. n°77 del 25/08/2022 è stato approvato il progetto esecutivo lavori manutenzione

straordinaria per messa in sicurezza edificio pubblico - Caserma Carabinieri – a Castagnaro redatto dall’Arch. Faccioli

Angela per un importo complessivo di € 50.000

Visto che con determina n°265 del 05/09/2022 è sono stati aggiudicati i lavori di manutenzione straordinaria messa in

sicurezza edificio pubblico Caserma dei Carabinieri - tinteggiature alla Ditta Decor Design HT Snc, CF e PI

05266520286, con sede in Via G. Matteotti 3 a Borgo Veneto (PD), la quale ha espresso un ribasso nella misura

corrispondente al 3,00% (trevirgolazerozeropercento) sull’importo lavori a misura soggetti a ribasso d’asta di euro

29.800,00 oltre ad euro 1.100,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e ad IVA 10%, calcolati sul computo

metrico estimativo e come risulta dal computo metrico e pertanto per un importo di euro 28.906,00

(ventottomilanovecentosei/00) oltre ad euro 1.100,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e ad IVA 10%, calcolati

sul computo metrico estimativo e come risulta dal computo metrico e quindi per un importo complessivo di euro

33.006,60 (trentatremilasei/60) euro 1.110,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e ad IVA 10%, calcolati sul

computo metrico estimativo e come risulta dal computo metrico, compresi;

Visti il codice CIG 9378229764 ed il codice  CUP I49D22000100001

Visto che con determinazione n°268 del 08/09/2022 sono stati aggiudicati tra le somme a disposizione  i lavori di

manutenzione straordinaria messa in sicurezza edificio pubblico Caserma dei Carabinieri - fornitura e posa inferriate

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 134 del 01-12-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



alla ditta Bieffe di Berardo Fabio di Roncanova di Gazzo Veronese (VR), la quale con offerta prot. n. 6745 del

05.09.2022 ha espresso un ribasso nella misura corrispondente al 1,00% sull’importo complessivo ipotizzato di euro

8.740,00 + IVA 22%, ovvero per euro 8.652,60 + IVA 22%, quindi per euro 10.556,17 IVA 22% compresa calcolati sul

computo metrico CIG Z30379CE89 ed il CUP I49D22000100001;

-Vista la contabilità attinente al 1 SAL corrispondente allo stato finale nonché il CRE confezionato dalla Direzione

Lavori, Arch Angela Faccioli a tutto il  02/11/2022   , per l’importo lavori di  €  28.906,00 oltre ad euro 1.100,00 per

oneri sicurezza non soggetti a ribasso e ad IVA 10%, e quindi per un importo complessivo di euro 33.006,00    qui

pervenuto data 02/11/2022  prot. 8566, nonché il relativo certificato  di pagamento finale  ammontante a  €  28.906,00

oltre ad euro 1.100,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e ad IVA 10%, e quindi per un importo complessivo di

euro 33.006,60    e composta dai seguenti elaborati:

-CERTIFICATO DI PAGAMENTO N.1-FINALE

-SOMMARIO REGISTRO CONTABILITA’ n°1

-REGISTRO DI CONTABILITA’n°1

-LIBRETTO DELLE MISURE n°1

-CERTIFICATO ULTIMAZIONE LAVORI

-CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE -STATO FINALE

Viste le:

- Fattura n. 78 del 04/11/2022 dell’importo di € 30.006,000 + iva per un totale € 33.006,60 della ditta Decor Design HT

Snc, CF e PI 05266520286, con sede in Via G. Matteotti 3 a Borgo Veneto (PD), assuntrice dei lavori;

- Nota di credito n. 84 del 22/11/2022 dell’importo di € 30.006,000 + iva per un totale € 33.006,60 della ditta Decor

Design HT Snc, CF e PI 05266520286, con sede in Via G. Matteotti 3 a Borgo Veneto (PD), assuntrice dei lavori;

- Fattura n. 88 del 22/11/2022 dell’importo di € 30.006,000 + iva per un totale € 33.006,60 della ditta Decor Design HT

Snc, CF e PI 05266520286, con sede in Via G. Matteotti 3 a Borgo Veneto (PD), assuntrice dei lavori;

- Fattura n. 7 del 10/11/2022 dell’Arch. Faccioli Angela, con sede in Castagnaro via Capitello 101;

- Nota di credito n. 2NC del 23/11/2022 dell’Arch. Faccioli Angela, con sede in Castagnaro via Capitello 101;

- Fattura n. 8 del 28/11/2022 dell’Arch. Faccioli Angela, con sede in Castagnaro via Capitello 101.

Ritenuto di liquidare alla ditta Decor Design HT Snc, CF e PI 05266520286, con sede in Via G. Matteotti 3 a Borgo

Veneto l’importo lavori di  €  28.906,00 oltre ad euro 1.100,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e ad IVA 10%,

e quindi per un importo complessivo di euro 33.006,60 per i lavori di manutenzione straordinaria messa in sicurezza

edificio pubblico Caserma dei Carabinieri - tinteggiature all’intervento n. 01.06-1.03.02.11.999/3492 del Bilancio di

previsione 2022-2024 – Esercizio 2022;

Ritenuto di liquidare a saldo all’Arch. Faccioli Angela con sede in via Capitello 110 Castagnaro l’importo di €

2.440,10+cnpaia 4% per €2.537,70 all’intervento n. 01.06-1.03.02.11.999/3492 del Bilancio di previsione 2022-2024 –

Esercizio 2022;

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 134 del 01-12-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



Rilevata la regolarità contributiva –DURC – della ditta Ditta Decor Design HT Snc, CF e PI 05266520286, con sede in

Via G. Matteotti 3 a Borgo Veneto (PD).

Rilevata la regolarità contributiva dell’Arch. Faccioli Angela.

Ritenuto di dovere quindi provvedere alla loro liquidazione.

D E T E R M I N A

1)di approvare la contabilità attinente al 1 SAL corrispondente allo stato finale nonché il CRE confezionato dalla

Direzione Lavori, Arch Angela Faccioli a tutto il  02/11/2022   , per l’importo lavori di  €  28.906,00 oltre ad euro

1.100,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e ad IVA 10%, e quindi per un importo complessivo di euro

33.006,60    qui pervenuto data 02/11/2022  prot. 8566, nonchè il relativo certificato  di pagamento finale  ammontante

a  €  28.906,00 oltre ad euro 1.100,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e ad IVA 10%, e quindi per un importo

complessivo di euro 33.006,60    e composta dai seguenti elaborati:

-CERTIFICATO DI PAGAMENTO N.1-FINALE

-SOMMARIO REGISTRO CONTABILITA’ n°1

-REGISTRO DI CONTABILITA’n°1

-LIBRETTO DELLE MISURE n°1

-CERTIFICATO ULTIMAZIONE LAVORI

-CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE -STATO FINALE

2)di liquidare alla ditta Decor Design HT Snc, CF e PI 05266520286, con sede in Via G. Matteotti 3 a Borgo Veneto

l’importo lavori di  €  28.906,00 oltre ad euro 1.100,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e ad IVA 10%, e

quindi per un importo complessivo di euro 33.006,60 per i lavori di manutenzione straordinaria messa in sicurezza

edificio pubblico Caserma dei Carabinieri - tinteggiature all’intervento n. 01.06-1.03.02.11.999/3492 del Bilancio di

previsione 2022-2024 – Esercizio 2022;

Di dare atto che il progetto è finanziato con contributo del Ministero dell’Interno ai sensi dell'art. 1, comma 29 della

Legge n. 160/2019 ed è finanziato dall’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU

3) di liquidare a saldo all’Arch. Faccioli Angela a saldo l’importo di € 2.440,10+cnpaia 4% per €2.537,70 all’

intervento n. 01.06-1.03.02.11.999/3492 del Bilancio di previsione 2022-2024 – Esercizio 2022;

4) di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento delle somme dovute alla ditta Decor Design HT

Snc, CF e PI 05266520286, con sede in Via G. Matteotti 3 a Borgo Veneto assuntrice dei lavori e all’Arch. Faccioli

Angela incaricata della progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase  progettuale ed esecutiva,

responsabile sicurezza in fase esecutiva , D.L., contabilità C.R.E.;

5) di procedere alle pubblicazioni legislativamente previste dagli art. 37 d. lgs. 33/2013 e 1, comma 32, l. 190/2012;

6) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio;

7) di trasmettere la stessa determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione di regolarità

contabile di cui all’art. 183, comma 9, d. lgs. 267/2000.
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 134 del 01-12-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI

CASTAGNARO



8) di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente determinazione è esecutiva con

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Alla luce dell’art. 3, comma 4, l. 241/1990, in base al quale per ogni provvedimento è necessario indicare l’autorità cui

è possibile ricorrere ed il relativo termine da osservare, si specifica che la presente Determinazione può formare oggetto

di impugnazione tramite l’uso degli strumenti di seguito indicati, tra loro alternativi:

Ricorso al TAR territorialmente competente entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo

Pretorio dell’Ente.-

ALLEGATI:

- CERTIFICATO DI PAGAMENTO N.1 - FINALE

-  CRE STATO FINALE DEI LAVORI

- LIBRETTO DELLE MISURE

- REGISTRO DI CONTABILITA’

- SOMMARIO REGISTRO DI CONTABILITA’.

- Fattura n. 78 del 04/11/2022 dell’importo di € 30.006,000 + iva per un totale € 33.006,60 della ditta Decor

Design HT Snc, CF e PI 05266520286, con sede in Via G. Matteotti 3 a Borgo Veneto (PD), assuntrice dei

lavori;

- Nota di credito n. 84 del 22/11/2022 dell’importo di € 30.006,000 + iva per un totale € 33.006,60 della ditta

Decor Design HT Snc, CF e PI 05266520286, con sede in Via G. Matteotti 3 a Borgo Veneto (PD), assuntrice

dei lavori;

- Fattura n. 88 del 22/11/2022 dell’importo di € 30.006,000 + iva per un totale € 33.006,60 della ditta Decor

Design HT Snc, CF e PI 05266520286, con sede in Via G. Matteotti 3 a Borgo Veneto (PD), assuntrice dei

lavori;

- Fattura n. 7 del 10/11/2022 dell’Arch. Faccioli Angela, con sede in Castagnaro via Capitello 101

- Nota di credito n. 2NC del 23/11/2022 dell’Arch. Faccioli Angela, con sede in Castagnaro via Capitello 101

- Fattura n. 8 del 28/11/2022 dell’Arch. Faccioli Angela, con sede in Castagnaro via Capitello 101

- DURC della ditta Decor Design HT Snc, CF e PI 05266520286, con sede in Via G. Matteotti 3 a Borgo

Veneto (PD

- Autodichiarazione Regolarità contributiva dell’Arch. Faccioli Angela

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile LL.PP.
F.to MELETTI MARINA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 134 del 01-12-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



OGGETTO:

APPROVAZIONE CRE E LIQUIDAZIONE SAL N. 1  CORRISPONDENTE AL FINALE E
CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 FINALE LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO PUBBLICO - CASERMA
CARABINIERI - A CASTAGNARO

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to NEGRI ROMINA

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 134 del 01-12-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTAGNARO


